

Số: 07/KH-TCĐGL

Gia Lai, ngày 12 tháng 01 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện tự đánh giá chất lượng chương trình đào tạo nghề Công nghệ ô tô - Trình độ cao đẳng, năm 2023**

- Căn cứ Thông tư số 15/2017/TT-BLĐTBXH ngày 08/06/2017 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội quy định tiêu chí, tiêu chuẩn kiểm định chất lượng giáo dục nghề nghiệp;

- Căn cứ Thông tư số 28/2017/TT-BLĐTBXH ngày 15/12/2017 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội quy định hệ thống đảm bảo chất lượng của cơ sở giáo dục nghề nghiệp;

- Thực hiện Phụ lục 02 công văn số 454/TCGDNN-KĐCL ngày 25/3/2019 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc hướng dẫn đánh giá tiêu chuẩn kiểm định chất lượng chương trình đào tạo trình độ cao đẳng, trung cấp;

Trường Cao đẳng Gia Lai xây dựng Kế hoạch thực hiện tự đánh giá chất lượng chương trình đào tạo nghề Công nghệ ô tô, trình độ cao đẳng năm 2023, cụ thể như sau:

#### **1. Nghề tự đánh giá chất lượng**

Nghề: Công nghệ ô tô

Trình độ: Cao đẳng

Đơn vị triển khai đào tạo: Khoa Động lực – Máy nông nghiệp

#### **2. Mục tiêu tự đánh giá**

- Tiếp tục duy trì chất lượng đào tạo nghề của Trường Cao đẳng Gia Lai theo các tiêu chuẩn kiểm định chất lượng chương trình đào tạo.

- Đánh giá chất lượng đào tạo của nghề Công nghệ ô tô, trình độ cao đẳng, qua đó xác định mức độ thực hiện mục tiêu và nội dung chương trình để nâng cao chất lượng, hiệu quả trong công tác đào tạo.

- Là cơ sở để tiến hành đăng ký đánh giá ngoài. Dự kiến thời gian đánh giá ngoài vào năm 2023.

#### **3. Công cụ tự đánh giá**

- Sử dụng bộ tiêu chí, tiêu chuẩn đánh giá chất lượng chương trình đào tạo ban hành kèm theo Thông tư số 15/2017/TT-BLĐTBXH ngày 08/06/2017 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội;



- Sử dụng Hướng dẫn đánh giá chất lượng chương trình đào tạo quy định tại Phụ lục 02 Công văn số 454/TCGDNN-KĐCL ngày 25/3/2019 của Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp;
- Các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến yêu cầu của từng chỉ số để tham chiếu.

#### **4. Quy trình tự đánh giá**

Quy trình thực hiện tự đánh giá chất lượng chương trình đào tạo theo Thông tư số 28/2017/TT-BLĐTBXH ngày 15/12/2017 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, cụ thể như sau:

- Thành lập Hội đồng tự đánh giá chất lượng chương trình đào tạo nghề Công nghệ ô tô, trình độ cao đẳng.
- Thực hiện tự đánh giá chất lượng.
- Thông qua và phê duyệt báo cáo tự đánh giá chất lượng.
- Công bố báo cáo kết quả tự đánh giá chất lượng chương trình đào tạo nghề Công nghệ ô tô, trình độ cao đẳng trong Trường và gửi báo cáo kết quả tự đánh giá chất lượng chương trình về Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp và Sở Lao động - Thương binh và Xã hội theo quy định.

#### **5. Nhiệm vụ cụ thể**

##### **5.1. Đối với Hội đồng tự đánh giá chất lượng CTĐT**

- Hội đồng tự đánh giá chất lượng CTĐT phân công cho thành viên phụ trách theo từng tiêu chí, tiêu chuẩn đánh giá.
- Nghiên cứu bộ tiêu chí, tiêu chuẩn đánh giá, các văn bản quy phạm pháp luật liên quan ...
- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của các đơn vị Hội đồng tự đánh giá chất lượng phân công nội dung công việc cho đơn vị.
- Hội đồng tự đánh giá chất lượng phân bổ tiêu chí, tiêu chuẩn thích hợp liên quan.
- Xây dựng kế hoạch chi tiết triển khai tự đánh giá chất lượng chương trình đào tạo của trường.
- Dự kiến nguồn lực tài chính để thực hiện công tác tự đánh giá tại trường.

##### **5.2. Phòng Đảm bảo chất lượng**

- Là đơn vị đầu mối trong việc tổ chức hoạt động tự đánh giá chất lượng CTĐT trong toàn trường.
- Tổ chức tập huấn cho cán bộ, giáo viên làm công tác tự đánh giá tại các đơn vị (nếu các đơn vị yêu cầu).
- Phân công cán bộ phòng trực tiếp theo dõi, đôn đốc và hướng dẫn các đơn vị trong quá trình thực hiện đảm bảo đúng tiến độ thời gian.

- Tổng hợp, thực hiện báo cáo tự đánh giá chất lượng chương trình đào tạo, trình Hiệu trưởng phê duyệt.

### 5.3. Khoa Động lực – Máy nông nghiệp

- Thu thập và xử lý các minh chứng phù hợp với nội hàm tiêu chuẩn.

- Cung cấp minh chứng cho Hội đồng tự đánh giá chất lượng CTĐT nghề Công nghệ ô tô, trình độ cao đẳng.

### 5.4. Các đơn vị Phòng/Khoa/Trung tâm.

- Có trách nhiệm phối hợp và cung cấp thông tin, minh chứng khi có yêu cầu của đơn vị chủ trì viết báo cáo.

### 6. Nội dung – Kế hoạch thời gian thực hiện:

Thời gian	Các hoạt động	Phụ trách
14/2/2023÷ 18/2/2023	- Lập kế hoạch tự đánh giá chất lượng chương trình đào tạo của đơn vị	- Hội đồng - Phòng ĐBCL
21/2/2023 ÷10/5/2023	- Thực hiện tự đánh giá chất lượng	- Các đơn vị được phân công
11/5/2023 ÷07/6/2023	- Phòng ĐBCL phối hợp Khoa Động lực – Máy nông nghiệp học lập báo cáo tự đánh giá chất lượng chương trình đào tạo	- Chủ tịch Hội đồng - Thư ký Hội đồng
08/6/2023 ÷07/8/2023	Tổng hợp và đánh giá báo cáo của các đơn vị	- Hội đồng tự đánh giá - Phòng ĐBCL
08/8/2023 ÷30/8/2023	Lấy ý kiến các đơn vị trong trường về báo cáo tự đánh giá chất lượng CTĐT	- Phòng ĐBCL - Trưởng các đơn vị
31/8/2023 ÷13/9/2023	Thẩm định, phê duyệt Báo cáo kết quả tự đánh giá chất lượng chương trình đào tạo của Trường	- Hội đồng tự đánh giá - Hiệu trưởng
14/9/2023 ÷02/10/2023	Công bố Báo cáo kết quả tự đánh giá chất lượng chương trình đào tạo và gửi kết quả tự đánh giá chất lượng chương trình đào tạo lên cơ quan quản lý cấp trên.	- Hội đồng tự đánh giá - Hiệu trưởng



## 7. Bảng phân công nhiệm vụ các đơn vị thực hiện tự đánh giá

Số TT	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Tiêu chí, tiêu chuẩn
1	Khoa Động lực – Máy nông nghiệp	Phòng Đào tạo, NCKH&HTQT	Tiêu chí 1: 1.1; 1.2. Tiêu chí 2: 2.2; 2.3; 2.7 Tiêu chí 4.
		Phòng TC - HC	Tiêu chí 3.
		Phòng Công tác HSSV	Tiêu chí 5: 5.6; 5.7. Tiêu chí 6: 6.1; 6.2; 6.4
		Phòng ĐBCL	Tiêu chí 2: 2.5; 2.6. Tiêu chí 7: 7.3; 7.4; 7.5; 7.6.
		Các đơn vị liên quan	Tiêu chí 2: 2.4. Tiêu chí 5: 5.8.
2	Phòng KH-TC	Khoa Động lực – Máy nông nghiệp	Tiêu chí 1: 1.3.
3	Phòng TC - HC		Tiêu chí 5: 5.1.
4	Phòng Quản trị VT-TB		Tiêu chí 5: 5.2; 5.3; 5.4; 5.5 Tiêu chí 6: 6.3. Tiêu chí 7: 7.1; 7.2; 7.7; 7.8
5	Trung tâm TS&HTHSSV		Tiêu chí 2: 2.1

## 8. Kinh phí thực hiện

Kinh phí hoạt động tự đánh giá chất lượng chương trình đào tạo nghề Điện Công nghiệp, trình độ cao đẳng được áp dụng theo các văn bản hiện hành của nhà nước.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện tự đánh giá chất lượng Chương trình đào tạo nghề Công nghệ ô tô, trình độ cao đẳng năm 2023. Đề nghị các đơn vị trong toàn Trường quán triệt và nghiêm túc tổ chức thực hiện đảm bảo kế hoạch, chất lượng theo yêu cầu đề ra./

### Nơi nhận:

- Cục Kiểm định – TCGDNN (để b/c);
- SLĐT&XH tỉnh Gia Lai (để b/c);
- BGH (chỉ đạo);
- Hội đồng TĐG trường (t/h);
- Các phòng, khoa, trung tâm (t/h);
- Thành viên Ban thư ký (t/h);
- Lưu: VT, ĐBCL.

**HIỆU TRƯỞNG**  
  
**Phạm Văn Điều**